6. A présent, quoiqu'il ait dit préalablement qu'il y avait alors, dans les jours du prophète Élisée, beaucoup de lépreux en Israël et qu'aucun d'eux n'avait été purifié sauf le Syrien Naaman^k, le nombre, pour sûr, ne servira pas à

sait une « antithèse » entre la Loi qui, concernant les lépreux, était compliquée et méticuleuse et le Christ qui guérissait par un acte simple et direct de sa puissance divine : cf. HARNACK, p. 283*.

4. Cf. Is 53, 4 : voir IV, 8, 4 ; 9, 10 ; 10, 2. Le mot *remediator* attesté à partir de T. se lit ici et en IV, 8, 4.

5. Voir *supra* IV, 9, 3-15.

6. Voir *supra* IV, 9, 6. Selon HARNACK, p. 223*, les mots de Lc 4, 27 auraient été introduits par Marcion avant πορευθέντες en Lc 17, 14. Ils lui permettaient de souligner l'opposition entre la guérison unique d'Élisée et les dix guérisons simultanées du Christ.

rus faciet ad differentiam deorum in destructionem creatoris unum remediatis et praelationem eius qui decem emundarit. Quis enim dubitabit plures potuisse curari ab eo qui unum curasset, quam ab illo decem, qui numquam retro unum ? 7. Sed hac cum maxime pronuntiatione diffidentiam Israhelis uel superbiam pulsat, quod cum multi essent illic leprosi et prophètes non deesset, etiam [in] edito documento nemo decucurrisset ad deum operantem in prophète.

Igitur quoniam ipse erat authenticus pontifex dei patris, inspexit illos secundum legis arcanum¹, significantis Christum esse uerum disceptatorem et elimatorem humanarum macularum. Sed et quod in manifesto fuit legis praecepit : « *Ite, ostendite uos sacerdotibus* ¹. » Cur, si illos ante erat emundaturus ? An quasi legis inlusor, ut in itinere curatis ostenderet nihil esse legem cum ipsis sacerdotibus ? 8. Et utique [uideret] uiderit, si cui tam opiniosus uidebitur Christus. Immo digniora sunt interpretanda et fidei iustiora : ideo illos remediatis, quia secundum legem iussi abire ad sacerdotes obaudierant ; neque enim credibile est eme-

49 edito *coni. R₂ (unde R₃)* : in edito *Mγ R₁R₂* || 50 prophète *Mγ Kroy.* : -is *R edd. cett.* || 51 authenticus *MF R₃* : aute- *X R₁R₂* || 53 elimatorem *ex-minatorem M* || 58 uideret *om. R₂R₃* rideret ? *coni. Eng.* || si cui tam β : sic uitam *M* || 60 quia *M Kroy.* : qua β *edd. cett.* || iussi *R* : -ssit *Mγ*

1. Lc 17, 14

1. Reprise d'un thème habituel sur le dieu de Marcion resté *otiosus* jusqu'à sa révélation sous Tibère.

2. L'explication est donnée en rapport avec le contexte du discours tenu par Jésus dans la synagogue de Nazareth en Lc 4, 16-30.